do Artigo 165 § 5o, da Constituição Federal e com base no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentária, 
compreendendo o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta em R$ 93.000.000,00 (Noventa e Três Milhões de Reais), 
conforme quadros demonstrativos abaixo:

I -  Discriminação da Receita

R E C E íT a S í s \  A D M IN IS T R A Ç Ã O  D5RETA E IN D IR E T A
ii

RECEITAS CORRENTES 189.100.000,00
Impostos Taxas e Contribuição Melhoria l i .159.000,00
Contribuições 2.380.000,00

[...]

O Prefeito Municipal de Piumhi, no uso de suas atribuições legais, e nos precisos termos da lei 
orgânica municipal, resolve propor a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a celebrar com o Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S/A -  BDMG, operações de crédito até o montante de R$ 870.000,00 (OITOCENTOS E 
SETENTA MIL REAIS), destinados à aquisição de máquinas e equipamentos observada a legislação vigente, 
em especial as disposições da Lei Complementar n9 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2S - Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações de crédito,